ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«29» ноября 2024 г.
_________  ________  № .

заочного заседания Учебно-методической комиссии

05/2.1/05-03-10

по УГСН 05.00.00 Науки о Земле

Г

L

Г
Председатель — Е.Ю. Елсукова.

| Секретарь — Л.К. Еремеева.

Голосовали: 12 из 13 членов Учебно-методической комиссии: обучающийся 2 курса по]
основной образовательной программе бакалавриата по направлению «05.03.02 География»
И.Н. Василенко; доцент Кафедры физики атмосферы С.С. Власенко; начальник
технологического отдела ППК «Роскадастр» «Аэрогеодезия» И.П. Гаврилова; доцент
Кафедры прикладной экологии Д.А. Дубовиков; старший геолог ООО «Норникель
Технические сервисы» А.В. Матреничев; доцент Кафедры кристаллографии Е.В. Назарчук;
старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере наук о Земле И.Н. Павлова;
доцент Кафедры минералогии Е.Н. Перова; старший преподаватель Кафедры картографии и
геоинформатики Н.А. Позднякова; старший преподаватель Кафедры физической географии и
ландшафтного планирования А.Г. Рюмин; старший преподаватель Кафедры экономической и
социальной географии А.В. Шендрик.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ проведения практик по основным образовательным программам и предложения по
новым организациям и формам практик.

2. О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических
работников.

3. Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися,
определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

4. О кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации
обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

5. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов
учебно-методических материалов.

6. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов
учебно-методических материалов.

J

1. СЛУШАЛИ: Анализ проведения практик по основным образовательным программам и
предложения по новым организациям и формам практик.

ВЫСТУПИЛИ: Старший преподаватель Кафедры физической географии и ландшафтного
планирования А.Г. Рюмин — посредством корпоративной электронной почты представил
аналитическую справку по проведению практик 2024 года по основным образовательным
программам УГСН 05.00.00 Науки о Земле (Приложение 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить аналитическую справку по анализу проведения практик по
основным образовательным программам УГСН 05.00.00 Науки о Земле (Приложение 1).

2. Рекомендовать разработчикам РПП более четко прописывать в РПП перечень
оборудования и список материалов, а также количество обучающихся в группе во время
прохождения практики.

3. Предложения по новым организациям и формам практик отсутствуют.

2. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и
научно -педагогических работников.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с кандидатурами
председателей ГЭК для проведения государственной итоговой аттестации в 2025 году по
ООП бакалавриата, магистратуры и аспирантуры УГСН 05.00.00 Науки о Земле
(Приложение 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать к утверждению предложенные кандидатуры
председателей государственных экзаменационных комиссий для проведения государственной
итоговой аттестации в 2025 году по ООП бакалавриата, магистратуры и аспирантуры УГСН
05.00.00 Науки о Земле (Приложение 2).

3. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных
обучающимися, определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим
выбор.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты проинформировала членов УМК о темах
ВКР и кандидатурах научных руководителей ВКР, выбранных или предложенных
обучающимися в личных кабинетах (Приложение 3) и темах ВКР и кандидатурах научных
руководителей ВКР обучающихся, не сделавших выбор в личных кабинетах (Приложение 4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать к утверждению:

1. Реестр тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися в личных кабинетах, и
кандидатуры научных руководителей ВКР (Приложение 3).

2. Реестр тем ВКР обучающихся, не сделавших выбор в личном кабинете, и
кандидатуры научных руководителей ВКР (Приложение 4).

4. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной
аттестации обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты направила членам УМК кандидатуры в
составы комиссий для проведения промежуточной аттестации обучающихся по дисциплинам
(модулям) и практикам из числа работодателей по УГСН 05.00.00 Науки о Земле
(Приложение 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить предложенные кандидатуры в составы комиссий для проведения
промежуточной аттестации обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа
работодателей по УГСН 05.00.00 Науки о Земле (Приложение 5).

5. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: служебная записка и.о. заведующего Кафедрой геоэкологии И.А. Серебрицкого
от 05.11.2024 № 43/1/6-05-33.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с
учебно-методическими материалами по дисциплине [040847] «Биология с основами
экологии» ООП бакалавриата «География», «Картография и геоинформатика»,
«Гидрометеорология» и «Экология и природопользование», разработанных старшим
преподавателем Кафедры геоэкологии Е.П. Фертиковой.

Были представлены презентации к лекционным занятиям, а также контрольно-измерительные
материалы.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить УММ дисциплины [040847] «Биология с основами экологии» ООП
бакалавриата «География», «Картография и геоинформатика», «Гидрометеорология» и
«Экология и природопользование», разработчик: старший преподаватель Кафедры
геоэкологии Е.П. Фертикова как соответствующие целям и задачам обучения по
вышеуказанным ООП.

6. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: служебная записка заведующего Кафедрой гидрогеологии и инженерной
геологии С.Б. Бурлуцкого от 20.11.2024 № 43/1/7-05-14.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с
учебно-методическим пособием «Коррозия и защита от коррозии инженерных сооружений»,
авторы: доцент Кафедры гидрогеологии и инженерной геологии С.Б. Бурлуцкий и старший
преподаватель Кафедры гидрогеологии и инженерной геологии А.А. Еремеева.

Учебно-методическое пособие «Коррозия и защита от коррозии инженерных сооружений»
предназначено к использованию в учебном процессе ООП магистратуры «Гидрогеология и
инженерная геология» при реализации дисциплины [063309] «Коррозия и защита от коррозии
инженерных сооружений».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать учебно-методическое пособие «Коррозия и защита от коррозии
инженерных сооружений», авторы: доцент Кафедры гидрогеологии и инженерной геологии
С.Б. Бурлуцкий и старший преподаватель Кафедры гидрогеологии и инженерной геологии
А.А. Еремеева к использованию в учебном процессе ООП магистратуры «Гидрогеология и
инженерная геология» при реализации дисциплины [063309] «Коррозия и защита от коррозии
инженерных сооружений».

Председатель

Секретарь

Е.Ю. Елсукова

Л.К. Еремеева